Altera a Portaria Capes no 309, de 27 de
setembro de 2024, que regulamenta
critérios, estrutura organizacional e
normas para seleção de bolsistas e o
pagamento de bolsas no âmbito do
Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB).

IX - Tutor: concedida, com o valor de R$
1.100,00 (um mil e cem reais), para
atuação em
atividades administrativas
desenvolvidas no âmbito do Sistema
UAB, sendo exigida formação de nível
superior e vedado o exercício de
funções de mediação pedagógica;

PORTARIA CAPES No 83, DE 4 DE MARÇO DE 2026
XI - Mediador Pedagógico: concedida, com o valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), para atuação, sob
supervisão do professor regente, nas seguintes atividades, sendo exigida formação de nível superior em
área correlata à de sua atuação e preferencialmente mestre ou pós-graduando de curso stricto sensu
(mestrado e doutorado):